МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ЛИЦЕЙ №21»

ПРИКАЗ

11.03.2024 г.            № 21/4

г. Первоуральск

О комплектовании 7-х классов (групп) с углублённым изучением предметов

 на 2024 -2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г № 273 -ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 3 статьи 5 Закона Свердловской области от 15 июля

2013 года № 78- ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства

Свердловской области от 27 декабря 2013 г. № 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные образовательные организации

Свердловской области и муниципальные образовательные организации для получения основного

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или

для профильного обучения», п.22 устава МАОУ «Лицей № 21» (утв. Постановлением Администрации

городского округа Первоуральск от 31.03.2017 г № 639), Положением об организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в МАОУ «Лицей № 21»  для получения основного

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов, утвержденного

приказом МАОУ «Лицей № 21» от 17.01.2017 №08/2, Приказом «О внесении изменений в Положение

об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в МАОУ «Лицей №21» для

получения основного и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов

или профильного обучения, утвержденное приказом МАОУ «Лицей № 21» от 17.01.2017 г № 08/2» №

34/2 от 05.04.2021,основной образовательной программой основного общего образования МАОУ

«Лицей № 21», на основании решения педагогического совета протокол № 04 от 16.02.2024 г. в целях

расширения возможностей удовлетворения потребностей учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить квоту для приема (перевода) учащихся в классы (группы) с углубленным изучением

предметов на 2024 – 2025 учебный год по направлениям:

• технологическое - 28 человек

• естественнонаучное – 28 человек

• социально-гуманитарное – 28 человек

2. Установить квоту для приема (перевода) учащихся из образовательных организаций города в

классы (группы) с углубленным изучением предметов на 2024 – 2025 учебный год по направлениям:

технологическое - 3 человека

естественнонаучное – 3 человека

социально-гуманитарное – 3 человека

3. Провести индивидуальный отбор в 7-е классы (группы) с углубленным изучением отдельных

предметов на 2024-2025 учебный год по направлениям:

• технологическое - углубленное изучение математики, физики, информатики;

• естественнонаучное - углубленное изучение математики, химии, биологии;

• социально-гуманитарное - углубленное изучение математики, расширенное изучение

обществознания (блок «Экономика»), русского языка.

4. Утвердить:

4.1.  сроки проведения индивидуального отбора учащихся

• с 03.04.2024 г. по 31.05. 2024 г. для учащихся 6-х классов МАОУ «Лицей № 21»,

• с 27.05. 2024 г. по 09.06. 2024 г. на вакантные места для обучающихся других

образовательных организаций общего образования;

4.2. сроки и место подачи заявления родителями (законными представителями) (Приложение 2):

• для учащихся Лицея до 15.04.2024 г., по вторникам, средам, четвергам с 15.00 – 16 00

в канцелярии МАОУ «Лицей № 21», ул. Ленина 21Б;

• для учащихся других образовательных организаций до 15.05.2024, по вторникам,

средам, четвергам с 15.00 – 16 00 в канцелярии МАОУ «Лицей № 21», ул. Ленина 21Б;

4.3. методику определения баллов рейтинга для индивидуального отбора в классы с

углубленным изучением предметов (Приложение 3);

4.4. утвердить процедуру индивидуального отбора в 7-е классы (группы) с углубленным

изучением отдельных предметов.

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сэкэряну Татьяне Димитриевне:

- провести до 31.03.2024 г. родительское собрание в 6-х классах с целью информирования

учащихся, родителей (законных представителей) о формах, сроках, условиях

индивидуального отбора учащихся в 7-е классы с углубленным изучением отдельных

предметов;

- обеспечить соблюдение прав учащихся при проведении индивидуального отбора в классы

с углубленным изучением отдельных предметов.

6. Заместителю директора ИТ, администратору сайта, Малышеву Михаилу Викторовичу разместить

нормативные документы, регламентирующие порядок индивидуального отбора в классы с

углубленным изучением отдельных предметов, состав приемной и предметной комиссий, сроки

проведения индивидуального отбора, форму заявления, демоверсии работ, не позднее, чем за 40 дней

до начала отбора.

7. Предметным комиссиям для проведения индивидуального отбора в 7-е классы (группы) с

углубленным изучением отдельных предметов:

7.1. разработать контрольно-измерительные материалы по математике для проведения

конкурсных испытаний в срок до 31 марта 2024 г;

7.2. провести конкурсные испытания в сроки (для учащихся Лицея):

Направление  Конкурсные испытания Даты

технологическое • Информатика

• Естествознание

(Модуль

«Физика»)

• Математика

13.05.2024

17.05.2024

15.05. 2024

естественно-научное • Биология

• Естествознание

(Модуль

«Химия»)

• Математика

13.05.2024

17.05.2024

15.05. 2024

социально-

гуманитарное
• Русский язык

• Обществознание

• Математика

13.05.2024

17.05.2024

15.05. 2024

 резервный день для

проведения

контрольных работ

для учащихся, кто

отсутствовал по

уважительной

причине по

заявлению.

23.05.2024

7.3.   провести конкурсные испытания в сроки (для учащихся из других образовательных

организаций):

Направление  Конкурсные испытания Даты

технологическое • Математика

• Информатика

• Естествознание

(Модуль

«Физика»)

28.05.2024

29.05.2024

31.05.2024

естественно-научное • Математика

• Биология

• Естествознание

(Модуль

«Химия»)

28.05.2024

29.05.2024

31.05.2024

социально-

гуманитарное
• Математика

• Русский язык

• Обществознание

28.05.2024

29.05.2024

31.05.2024

7.4. оформить результаты конкурсных испытаний Протоколом предметной комиссии

(Приложение 4) и передать в приемную комиссию в срок до 24.05.2024 г. (до 08.06.2024 г.

для учащихся других школ)

8. Приемной комиссии для проведения индивидуального отбора в 7 -е классы (группы) с

углубленным изучением отдельных предметов:

 - рассмотреть поступившие заявления, результаты рейтинговой таблицы по каждому

направлению (технологическое, естественнонаучное, социально-гуманитарное), решение

оформить протоколом приемной комиссии, который подписывается всеми членами

приемной комиссии в срок до 22.05. 2024 г.

9. Классным руководителям 6-х классов Зозулиной Любови Сергеевне, Калининой Юлии

Антоновне, Кротовой Анне Владимировне, Хайрулиной Алине Марсельевне довести до сведения всех

учащихся, родителей (законных представителей) учащихся результаты   не позднее чем через два дня

после принятия решения приемной комиссии.

10. Приемной комиссии не позднее чем двух рабочих дней после размещения информации об

итогах индивидуального отбора рассмотреть поступившие апелляции от родителей (законных

представителей).

11. Провести зачисление в 7-е классы (группы) с углубленным изучением отдельных предметов

по направлениям: технологический, естественнонаучный, математико-экономический до 31.05.2024

12. Провести родительское собрание по результатам комплектования 7-х классов и групп по

изучению отдельных предметов на углубленном уровне 31.05.2024 (для родителей учащихся других

образовательных учреждений до 10.06.2024 г.)

13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Лицей № 21                                                                     Л.Н.Демакова

Приложение № 2

к приказу от 11.03.2024 г. № 21/4

Директору МАОУ «Лицей № 21»

Демаковой Л.Н.

________________________________

ФИО родителя (законного представителя)

Контактный телефон____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 Прошу разрешить принять участие в индивидуальном отборе

_____________________________________________________________________________,

ФИО  ребенка

учащегося ___________ класса МАОУ «Лицей № 21», в класс с углубленным изучением отдельных

предметов (технологического, естественно-научного, социально-гуманитарного направления)

нужное подчеркнуть

С Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о

государственной аккредитации, с образовательными программами, с Положением об организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в МАОУ «Лицей № 21» для получения основного

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного

обучения и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, в том числе через

информационные системы общего пользования ознакомлен(а).

Согласен (согласна) на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка

в порядке, установленном Федеральным законом № 152-ФЗ «О персональных данных».

«______»_____________2024 г  __________________/________________________/

Дата регистрации заявления _____________  _______________________

Приложение № 3

к приказу от 11.03.2024 г. № 21/4

Методика определения баллов рейтинга для индивидуального отбора в классы с углубленным изучением предметов

№

п/п

Критерии оценки участников отбора Единица

измерения

Диапазон

значений

Порядок расчета

1 Результаты контрольной работы по

математике (К1)

Балл 3 – 5 Отметка «3» - 0б

Отметка «3» (пороговый уровень) – 3 б

Отметка «4»   - 4б

Отметка «5»   - 5б

2 Результаты контрольной работы по

выбору направления (К2):

• Технологическое: естествознание

«физика», информатика

• Естественно-научное:

Биология, естествознание «химия»

• Социально-гуманитарное:

обществознание, русский

Балл 3 – 5

3 – 5

3 – 5

Отметка «3» - 0б

Отметка «3» (пороговый уровень) – 3 б

Отметка «4»   - 4б

Отметка «5»   - 5б

3 Годовая отметка по математике (К3) Балл 3 – 5 Отметка «3»  - 3б

Отметка «4»   -4б

Отметка «5»  - 5б

4 Годовая отметка по предмету по

выбору (К4):

• Технологическое: естествознание

«физика», информатика

• Естественно-научное:

Биология, естествознание «химия»

• Социально-гуманитарное:

обществознание, русский

Балл 3 – 5

3 – 5

3 – 5

Отметка «3»  - 3б

Отметка «4»   -4б

Отметка «5»  - 5б

Портфель достижений

5 Результаты работы по определению

уровня сформированности ФГ (К5)

Балл 3 - 5 Высокий уровень – 5б

Повышенный уровень – 4б

Средний уровень – 3б

6 Участие в учебно -исследовательской

деятельности, конкурсах, (К6)

Балл 1 – 5 Грамоты, дипломы победителей, призеров, (участников)

конкурсных мероприятий,

протоколы участия, приказы:

всероссийский уровень - (4б) 5б,

региональный уровень – (3б) 4б, муниципальный уровень – (2б)

3б

лицейский уровень – (1б) 2 б.

Учитывается одно лучшее достижение за последние два года

7 Мотивационное письмо (отметка за

содержание) (7)

Балл 3 - 5 Отметка «2» - 0

Отметка «3» - 3б

Отметка «4» -4б

Отметка «5» - 5б

8 Участие в олимпиадах (К8) Балл 2 - 5 Грамоты, дипломы победителей, призеров, (участников)

конкурсных мероприятий,

протоколы участия, приказы :

всероссийский уровень - (4б) 5б,

региональный уровень – (3б) 4б,

муниципальный уровень – (2б) 3б

Учитывается одно лучшее достижение за последние два года

9 Занятия в коллективах ДО лицея (К9) Балл  2 за результативность (сертификаты, дипломы, грамоты или

отзыв педагога)

ИТОГО   27 - 52

Приложение № 4 (4 листа)

к приказу от 11.03.2024 г. № 21/4

Протокол № ____

рейтинг по результатам индивидуального отбора

по приему в 7 класс _технологического направления

на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

ФИО учащегося класс Результаты

к/р по

математике

(баллы)

Годовая

отметка

предмету

математика

Результаты к/р

по

естествознанию

(модуль

«физика»)

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

естествознание

Результаты

к/р  по

информатике

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

информатика

(Портфолио)

(доп.баллы)

Итого

*портфолио - максимально 22 балла.

Дата:

Председатель приемной комиссии:__________________/________________/

Члены приемной комиссии: _____________________/__________________/

    _______________________/__________________/

Протокол № ____

рейтинг по результатам индивидуального отбора

по приему в 7 класс _естественно-научного направления

на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

ФИО учащегося класс Результаты

к/р по

математике

(баллы)

Годовая

отметка

предмету

математика

Результаты

к/р по

биологии

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

биология

Результаты к/р

по

естествознанию

(модуль

«химия»)

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

естествознание

Результаты

(Портфолио)

(доп.баллы)

Итого

*портфолио - максимально 22 балла.

Дата:

Председатель приемной комиссии:__________________/________________/

Члены приемной комиссии: _____________________/__________________/

_______________________/__________________/

Протокол № ____

рейтинг по результатам индивидуального отбора

по приему в 7 класс  социально-гуманитарного направления

на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

ФИО учащегося класс Результаты

к/р по

математике

(баллы)

Годовая

отметка

предмету

математика

Результаты

к/р по

обществоз-

нанию

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

обществознание

Результаты

к/р по

русскому

языку

(баллы)

Годовая

отметка

Предмету

русский

яз.

Доп. баллы

(Портфолио)

(баллы)**

Итого

*портфолио- максимально 22 балла.

Дата:

Председатель приемной комиссии:__________________/________________/

Члены приемной комиссии: _____________________/__________________/

_______________________/__________________/

Критерии оценивания Портфолио учащегося

Минимальный балл – 9, максимальный балл – 22

Результаты работы по
определению уровня
сформированности ФГ (К5)

Балл 3 - 5 Высокий уровень – 5б

Повышенный уровень – 4б

Средний уровень – 3б

Участие в учебно -

исследовательской

деятельности, конкурсах,

(К6)

Балл 1 – 5 Грамоты, дипломы победителей, призеров,

(участников) конкурсных мероприятий,

протоколы участия, приказы:

всероссийский уровень - (4б) 5б,

региональный уровень – (3б) 4б,

муниципальный уровень – (2б) 3б

лицейский уровень – (1б) 2 б.

Учитывается одно лучшее достижение за

последние два года

Мотивационное письмо

(отметка за содержание)

(7)

Балл 3 - 5 Отметка «2» - 0

Отметка «3» - 3б

Отметка «4» -4б

Отметка «5» - 5б

Участие в олимпиадах

(К8)

Балл 2 - 5 Грамоты, дипломы победителей, призеров,

(участников) конкурсных мероприятий,

протоколы участия, приказы :

всероссийский уровень - (4б) 5б,

региональный уровень – (3б) 4б,

муниципальный уровень – (2б) 3б

Учитывается одно лучшее достижение за

последние два года

Занятия в коллективах ДО

лицея (К9)

Балл  2 за результативность (сертификаты, дипломы,

грамоты или отзыв педагога)